ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2058/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  indicando  a
necessidade de previsão no novo edital do transporte coletivo de que pelo menos 10 por
cento da frota seja composta por veículos elétricos.

JUSTIFICATIVA:

Boa parte das montadoras já anunciou que parou, ou deve parar de investir nos próximos
anos nos motores a combustão. A previsão é de que até o ano de 2024 os custos de veículos
elétricos  sejam  equivalentes  em  média,  aos  dos  convencionais.  A  eletrificação  da  frota
ajuda no compromisso com os objetivos de desenvolvimento sustentável e com esse novo
edital temos a possibilidade de dar esse passo adiante.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE ABRIL DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD